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Abstract

The aim of this thesis is to analyse the system of tax sharing and grants in terms of

interregional redistribution. Review of literature is divided into two parts. The first one

relates to fiscal decentralization, fiscal imbalance (which arises as a result of

decentralization), and fiscal need. The second part deals with the technical characteristics of

shared taxes and subsidies in the Czech Republic. Based on established methodological

procedures were carried out analysis of both systems. It was found out that into the budgets

of local governments are redistributed funds which do not come from their territory. The

result of analysis is the finding that both systems are based on the interregional

redistribution. Last part of this thesis focuses on a brief analysis of the planned amendment.
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1. Úvod

Tématem této práce je meziregionální redistribuce prostřednictvím sdílení daní a dotací

územním samosprávným celkům. Základním územně samosprávným celkem je obec.

Vyššími územně samosprávnými celky jsou kraje. Obce i kraje získávají finanční

prostředky na hospodaření mimo jiné ze státního rozpočtu. Mezi takto získané příjmy se

řadí příjmy ze sdílených daní a přijaté transfery.

Sdílené daně jsou přerozdělovány do rozpočtů krajů a obcí na základě zákona č. 243/2000

Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní samosprávným celkům a některým

státním fondům. Tento zákon byl od doby svého vzniku již pětkrát novelizován. Cílem

těchto novel bylo najít optimální a spravedlivou míru redistribuce. Poslední novelizace

zákona byla provedena v roce 2008. Novela se týkala výhradně obcí. Zásadní změnou bylo

zvýšení jejich podílu na celostátním hrubém výnosu daní. Největší pozitivní efekt měla

novela na obce s malým počtem obyvatel a velkým katastrem. V současné době je

schválena další novela zmiňovaného zákona, která nabyde účinnosti v roce 2013. Důvody

vzniku a její dopady budou analyzovány v této práci.

Vedle sdílených daní jsou také dotace nástrojem redistribuce. Dotace jsou každoročně

přidělovány do rozpočtů obcí a krajů na základě zákona o státním rozpočtu ČR na příslušný

rok. Struktura souboru dotací se od roku 2006 výrazně změnila. V roce 2006 bylo

zohledněno postavení hl. m. Prahy. Poprvé v tomto roce došlo k vytvoření samostatného

finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy. Ve zmiňovaném roce byla

také provedena změna metodiky výpočtu příspěvku na výkon státní správy.

Sdílené daně i dotace jsou nástrojem redistribuce. Cílem této práce je zjistit, zda je takto

stanovený systém redistribučně spravedlivý a zda dochází k redistribuci finančních

prostředků mezi regiony. Sdílené daně a dotace tedy budou analyzovány z hlediska

meziregionální redistribuce. Pro potřeby této práce bude jako základní region vymezen

kraj.
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Úvodem práce je literární rešerše, která se bude týkat zejména problematiky fiskální

decentralizace, nerovnováhy vznikající v jejím důsledku, fiskální potřeby a charakteristiky

systému sdílených daní a dotací s ohledem na vhodnost jejich využití pro snižování

meziregionálních rozdílů. V závěru literární rešerše bude popsána novela zákona o

rozpočtovém určení daní.

V praktické části bude provedena analýza systému sdílených daní a dotací od roku 2005 do

roku 2010. Nejprve budou stručně charakterizovány jednotlivé regiony na základě

vybraných makroekonomických a demografických ukazatelů. Analýza bude rozdělena do

více částí v závislosti na druhu územně samosprávného ceku, tedy zvlášť pro rozpočty

krajských a obecních úřadů v daném regionu. V závěru bude provedena souhrnná

interpretace všech územně samosprávných celků.

Obdobným způsobem bude provedena analýza přijatých dotací.

Závěr práce se bude týkat aktuální novely zákona o rozpočtovém určení daní. Novela bude

porovnávána se současným stavem. Důraz bude kladen zejména na zachycení rozdílností,

které budou mít zásadní vliv na daňové příjmy obcí v rámci krajů.
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2. Fiskální decentralizace, vertikální a horizontální fiskální

nerovnováha

Fiskální decentralizace je součástí problematiky tzv. teorie fiskálního federalismu. Tato

teorie hledá optimální využití a decentralizaci hlavních funkcí veřejných financí.

2.1. Funkce veřejných financí

a) alokační funkce – jedná se o činnosti související s produkcí, zabezpečováním a

financováním veřejných statků a veřejných služeb. Alokační funkce je řešením

otázky efektivního použití zdrojů při daném rozdělení důchodů a struktuře

spotřebitelských preferencí. Uvádí skutečnost, že veřejné statky, na rozdíl od

soukromých, nemohou být poskytovány prostřednictvím tržního systému

(MUSGRAVE, 1994). Podle Jílka (2008) je alokační funkce hlavním odůvodněním

pro decentralizaci.

b) redistribuční funkce – souvisí s otázkou přerozdělování. Jsou řešeny otázky

kterým skupinám a v jakém množství mají být odebrány zdroje a komu mají být

získané zdroje prostřednictvím soustavy veřejných rozpočtů redistribuovány.

(HAMERNÍKOVÁ, 2010) Klíčovou roli pak hrají otázky zvláště při formování

daňové a transferové politiky. (MUSGRAVE, 1994)

Hlavním kritériem je distribuční spravedlnost.

c) stabilizační funkce – spočívá v použití veřejných financí k ovlivňování dynamiky

hospodářského růstu. Jedná se zejména o dosažení stability v oblasti

makroekonomických veličin, resp. ovlivňování makroekonomického výkonu

ekonomiky (HAMERNÍKOVÁ, 2010). Dle keynesiánského pojetí by tato funkce

měla zůstat výhradně v rukách centrální vlády. Decentralizací stabilizační funkce

centrální vláda přichází o část nástrojů fiskální politiky. Kritériem je stabilita

ekonomiky. (JÍLEK, 2008)
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Fiskální decentralizace je jednou z nejdůležitějších složek decentralizace jako takové.

Decentralizaci je možné chápat, jako přenesení pravomocí a odpovědností za veřejné

funkce z centrální úrovně vlády na podřízené nebo částečně samostatné vládní jednotky

nebo na soukromý sektor. Také lze tento pojem vysvětlit jako restrukturalizaci nebo

reorganizaci veřejné moci, jehož cílem je vznik systému spoluodpovědnosti mezi

institucemi na centrální, regionální a místní úrovni vlády. Primárním cílem decentralizace

je zvýšení celkové kvality a efektivnosti systému veřejné vlády. Sekundárním cílem je

usnadnění účasti občanů na ekonomickém, sociálním a politickém rozhodování ve státě.

(JÍLEK, 2008)

Podle Provazníkové (2009) fiskální decentralizace vychází z předpokladů, že poskytování

veřejných statků na lokální úrovni je efektivnější a hospodárnější. Toto tvrzení argumentuje

tím, že systém fiskální decentralizace lépe odpovídá preferencím obyvatel, umožňuje

přímou participaci obyvatel a jejich účinnější kontrolu. Na významnosti nabývá nejen

faktor ekonomický, ale také politický. Politický faktor vyzdvihuje takové klady fiskální

decentralizace, kterými jsou například demokratizace veřejné správy a uplatňování principu

subsidiarity ve veřejné správě.

Autoři Provazníková (2009) i Jílek (2008) se shodují na tom, že fiskální decentralizace

neznamená pouze přesun odpovědnosti za poskytování a financování veřejných statků

z centrální na nižší úrovně vlády. Provazníková (2009) konstatuje, že je nutné, aby nižší

vládní úrovně měly dostatečnou pravomoc v získávání příjmů, ve zdanění či vymezení

celostátně vybíraných daní, plynoucích do jejich rozpočtů.

„Fiskální decentralizace vyjadřuje to, že nižší úrovně veřejných rozpočtů rozhodují o

poskytování a financování služeb veřejného sektoru na základě obecně platných pravidel,

ale s přihlédnutím k místním zvláštnostem (dle specifik příslušného územního celku).“

(PROVAZNÍKOVÁ, 2009, s. 44)

Jílek (2008) upozorňuje na existenci kompenzačního vztahu mezi očekávanými přínosy a

náklady decentralizace. Uvádí, že ani zcela decentralizovaný systém nemůže
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maximalizovat společenský užitek. Přínosy decentralizace se mohou projevit, pouze pokud

bude určitá míra efektivnosti a rovnosti v určité míře obětována.

Formy fiskální decentralizace velmi úzce souvisí s procesem decentralizace věcných

kompetencí a odpovědnosti ve veřejném sektoru a výdajových kompetencích, souvisí

s využívaným modelem fiskálního federalismu v praxi.

Provazníková (2009) uvádí tři možné způsoby, kterými lze decentralizaci provést.


[…]


viditelné zvýšení výnosu ze sdílených daní na obyvatele ve všech obcích v rámci jejich

krajů. Výnosy na obyvatele se nejvíce zvýší ve Středočeském, Jihomoravském a kraji

Vysočina.
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Graf 10 Srovnání současné podoby zákona o RUD s návrhem novely Ministerstva

financí ČR

zpracování: Autor

Návrh novely zákona představuje pro všechna největší města (Praha, Brno, Ostrava, Plzeň)

snížení výnosu na obyvatele ze sdílených daní. Prostředky, které budou městům odebrány,

budou pravděpodobně přerozděleny do menších obcí.

Tabulka 21 Komparace současné podoby zákona o RUD s návrhem novely

Ministerstva financí ČR pro 4 největší města

výnos na obyvatele v tis. Kč

Současný stav Návrh novely Rozdíl (novela-
současný stav)

Hl. m. Praha 29,6 27,8 -1,8

Ostrava 17,9 14,9 -3

Brno 17,9 15,4 -2,5

Plzeň 17,9 12,6 -5,3

zpracování: Autor
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8. Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat a zhodnotit systém sdílení daní a dotací územně

samosprávným celkům v ČR z hlediska meziregionální redistribuce. Základním

srovnávacím územím byl zvolen kraj.

V prvé řadě byla provedena analýza systému sdílení daní. Sdílené daně byly rozděleny

podle jednotlivých krajských úřadů a obcí. V každé oblasti byl proveden přepočet na

obyvatele. Na objem sdílených daní ve sledovaném období měla podstatný vliv světová

finanční krize. Důsledkem krize došlo ke zpomalení růstu inkasa celostátního hrubého

výnosu z některých daní, což mělo za následek snížení celkového objemu sdílených daní.

Pro výslednou komparaci bylo nezbytné provést přepočet sdílených daní na regionální

HDP. Tento závěrečný krok umožnil stanovit, zda na území České republiky dochází

redistribuci prostředků mezi jednotlivými regiony.

Analýza prokázala, že sdílené daně jsou nástrojem meziregionální redistribuce.

Transparentním důkazem je postavení Karlovarského kraje. Za sledované období nebyla

ani jednou do rozpočtů kraje přerozdělena maximální částka sdílených daní. Na území kraje

také docházelo k tvorbě jedné z nejmenších produkcí regionálního HDP. Navzdory těmto

skutečnostem bylo prokázáno, že podíl sdílených daní na regionálním HDP je

v Karlovarském kraji největší. Což znamená, že do rozpočtu daného kraje byly přiděleny

prostředky, které nevznikly pouze na jeho území, ale pocházejí i z jiných regionů.

V opačném postavení je Středočeský kraj a hl. m. Praha. Do jejich rozpočtů bylo

přidělováno nejvíce příjmů ve formě sdílených daní a na jejich území byl vytvořen největší

regionální produkt. Na druhou stranu jsou to ale zároveň kraje, které se největší měrou

podílely na redistribuci prostředků vytvořených na jejich území. Sdílené daně zde tvoří

podíl necelých 5 % regionálního HDP.

Analýza dotačního systému byla provedena obdobným způsobem. Nejprve byla zjištěna

celková částka přijatých dotací krajům a obcím ve vymezeném regionu. Obdobně jako u
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sdílených daní byl proveden propočet na obyvatele. Na závěr byly tyto výsledky

sumarizovány a porovnány s velikostí hrubého produktu vytvořeném na daném území.

Výsledkem analýzy dotačního systému je zjištění, že i dotace, stejně jako sdílené daně, jsou

nástrojem meziregionální redistribuce.

Analýza prokazuje, že hl. m. Praha redistribuuje v největší míře objem prostředků

vytvořených na jejím území. Podíl dotací na regionálním HDP je menší než 2 % ačkoli je

největším příjemcem dotací. Olomoucký kraj zaujímá opačné postavení. Za sledované

období byl podíl daného kraje na dotacích pouze 7% (maximum je 11 %). Po zjištění

podílu dotací na regionálním HDP bylo prokázáno, že je tento podíl největší v porovnání

s ostatními kraji. Toto primární postavení měl kraj v letech 2006 - 2009. V roce 2010 bylo

nejvíce prostředků formou dotací redistribuováno na Vysočinu. Ačkoli tvorba regionálního

produktu obou zmiňovaných krajů nepatří k největším v ČR, bylo na jejich území, ve

vztahu k regionálnímu HDP, poskytnuto nejvíce dotací. Z toho vyplývá, že do rozpočtů

krajů byly přerozdělovány prostředky, které vznikaly v jiných regionech, čímž byla

prokázána existence redistribuce prostředků mezi regiony.

Na základě výsledků analýzy dotací je možné prokázat tvrzení několika autorů, kteří ve

svých publikacích uvádějí, že dotace jsou nástrojem pro zmírnění negativních dopadů

hospodářského cyklu. Analýza prokázala, že probíhající světové hospodářská krize neměla

žádný vliv na objem přerozdělovaných dotací.

V závěru této kapitoly byl proveden sumární přehled o současné stavu sdílených daní a

dotací, který potvrdil závěry vyvozené z předchozích kapitol. Systém sdílených daní i

dotací je meziregionálně redistribuční.

Závěrem celé práce byla provedena stručná analýza dopadu plánované novely zákona o

rozpočtovém určení daní, která nabyde účinnost v roce 2013. Cílem novely je dosažení

větší redistribuční rovnosti mezi jednotlivými obcemi. Na základě analýzy bylo prokázáno,

že dojde ke zvýšení objemu sdílených daní přidělovaných do rozpočtů obcí. Zároveň bude
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zachována koncepce přerozdělování finančních prostředků mezi jednotlivými regiony.

Finance na zvýšení daňových příjmů obcí budou mimo jiné čerpány z obnosu, který dle

stávajícího znění zákona připadá hl. m. Praze, Ostravě, Plzni a Brnu.
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