Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Eliška Mišáková

Název diplomové práce: Meziregionální redistribuce prostřednictvím sdílení daní a dotací územním samosprávným celkům

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Ing. Růžena Kőkörčená, Ph.D.

Obor profesního působení: bankovníctví

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 50 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 83.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Studentka mohla (zejména v teoretické části) využít více informačních zdrojů. Teoretická část obsahuje ukazatele, kterými se studentka v praktické části práce nezabývá. Zajímavé by bylo vyhodnotit delší časové úseky, nicméně zvolené časové období postačilo k naplnění cíle práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jak hodnotíte systém financování decentralizovaných úrovní vlády s ohledem na doporučení Rady Evropy, o kterém se zmiňujete na str. 20 své práce?

Datum: 14. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: